Petes, quid sit famosa illa Sanctio Pragmatica? Quid Concordatum? R. Quod hæc Pragmatica Sanctio sit Constitutio edita a Carolo VII. ann. 1438. in Conventu Bituricensi, continens 23. Articulos conformes Decretis Concilii Basileensis, quorum præcipui sunt, quod Electiones Episcoporum, Abbatum, & Abbatissarum fierent more antiquo a Capitulis ex licentia & assensu Regis: Quod Annatæ non solverentur Curie Romanæ: Quod Romanus Pontifex subjeceretur Concilio Generali, &c. Hæc ergo Sanctio & a Ludovico XI. & a Concilio Lateranensi, pluribus licet Gallis reclamantibus, abrogata, Leo X. & Franciscus I. Bononiæ Concordatum inierunt, quo nominationes ad Episcopatus & Abbatis, quæ non vacarent in Curia Romana, pertinerent ad Regem, modò fierent intra sex menses a vacantia; confirmatio autem pertinerent ad Romanum Pontificem. Plures alios Articulos continet, partim difformes Sanctioni Pragmaticæ, sed de Annatis non solvendis Curie Romanæ, & de subjectione Pontificis Concilio generali, nihil.

Concilium Tridentinum generale vigesimum & ultimum.

UT erroribus Lutheri in Germania, Zuinglii in Helvetia, Calvinii in Gallia, Ecclesiam Dei miserò vexantibus, innumerisque propè malis indè scaturientibus, atque morum, tam Clerici, quam Populi, relaxationi obviameretur, necessarium visum est Concilium generale congregari. Illud indixit Tridenti Paulus III. ann. 1544. et inchoatum fuit ann. subsequenti 1545. 13. Decembris. Duravit 18. annis, ad annum scilicet 1563. sub tribus Pontificibus Paulo III. Julio III. & Pio IV. bis interruptum, semel occasione pestis Tridenti grassantis, sæpè propter ingruentia bella.

In 1. Sessione sub Paulo III. aderant tantum eum duobus Legatis Pontificis Concilii presentibus, 4. Archiepiscopi, & 22. Episcopi; sed alii postmodum successivè advenerunt; ita ut sub Pio IV. adfuerint fere 300. tam Cardinales, quam Patriarchæ, Archiepiscopi & Episcopi; item plures Abbates et Generales Ordinum, Theologi ex omni Natione penè innumeri, Oratores Cæsaris, Regum Gallie, Hispaniæ, Poloniæ, & aliorum Principum, & Regum.

rumplicarum 16. Inter Episcopos numerantur 26. Galli, Illyrici tres, Graeci sex. Sub Paulo III. habitae sunt 10. Sessiones, sub Julio III. sex. sub Pio IV. novem, in summa 25. In ultima, quae sancta fuerat sub Paulo & Julio, approbata sunt, & omnia ad petitionem Patrum confirmavit Pius IV. Bulla data 7. Kalendas Februarii anno 1564. Acta hujus Concilii fusiis & distinctis non refero, quia ubique publici juris facta, omnium manibus tenentur.

Petes, utrum Concilium Trident. quantum ad disciplinam sit receptum in Gallia. Dico: quantum ad disciplinam, quia quantum ad decreta fidei in Gallia, sicut in universa Ecclesia, summo & venerabundo consensu esse receptum, nemo ambigit. Ad petitionem, R. verbis duorum insignium inter Gallos Scriptorum, Joannis Cabassutii & Joannis Pontas. Cabassutius Notitia Ecclesiastica seculi 16. pag. mihi 599. de Concilio Trid. haec habet: *Postremo Edictum confirmationis sacrosancti Concilii publicatum Romae 7. Kalendas Februarii anni 1564. universus Clerus Gallicanus in Provincialibus, quae passim supra Gallia postea coacta sunt, Conciliis, atque in generalibus sacri Cleri Comitibus, sacrosanctae hujus Synodi decreta ita complexus est, ut nefas sit ei refragari.*

Pontas verbo Beneficior casu 27. sic loquitur gallice: *Le Concile de Trente a été reçu unanimement par l'assemblée generale du Clergé de l'Eglise Gallicane, convoquée & tenue a Paris en l'année 1615. ainsi qu'on le voit par les pieces contenues dans les memoires du Clergé. Après une longue & mure deliberation, disent les Prelats assemblez, du commun & unanime consentement de l'assemblée, la résolution suivante y a été faite: Les Cardinaux, Ar-*

chevques, Evêques, Prelats & autres Ecclesiastiques souzsignez, representans le Clergé general de France, assemblez par la permission du Roi au Couvent des Augustins a Paris, apres avoir murement delibéré sur la publication du Concile de Trente, ont unanimement reconnu & declaré, reconnoissent & declarent, qu'ils sont obligés par le devoir & conscience a recevoir, comme de fait ils ont reçu & reçoivent le dit Concile, & promettent de l'observer tant qu'ils peuvent par leur foyction & auctorité spirituelle & pastorale. Quae sic latine redduntur: Concilium Trid. unanimiter fuit receptum a Conventu generali Cleri Ecclesiae Gallicanae, convocato & congregato Parisiis anni 1615. prout constat ex Actis contentis in Commentariis Cleri. Post maturam & longam deliberationem, inquit Praesules congregati, communi & unanimi consensu catus, decretum sequens in eo fuit editum: Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, Prelati, & alii Ecclesiastici subscripserunt, representantes Clerum generale Galliae, congregati cum licentia Regis in Conventu Augustinianorum Parisiis, post maturam deliberationem super publicationem Concilii Trid. unanimiter agnoverunt & declaraverunt, agnoscunt & declarent, se tenuri ex officio & conscientia recipere, sicut de facto receperunt & recipiunt praefatum Concilium; promittuntque illud observare, quantum possunt vi sui officii & auctoritatis spiritualis ac pastoralis. Huic decreto subscriperunt 51. tam Cardinales, quam Archiepiscopi & Episcopi, quorum nomina refert laudatus Pontas ibidem, & 28 alii Ecclesiastici deputati.

Alia Digressiones historicas praesenti Tractatui non inseruimus, quia totas fermé est historicis.

TRACTATUS DE SPE.

DISSERTATIO UNICA.

D. Thom. a Quaest. 17. ad 22.

ARTICULUS I.

Quid sit Spes?

Spes, generaliter sumpta, (2. 2. q. 40. a. 2. o.) est *Motus appetitivus partis in bonum futurum arduum, seu difficile, possibile tamen adeptu.* Dicitur *Bonus* (Ib. a. 1. o.) quia, licet antiqui quandoque dixerint, Spem esse etiam malorum, haec tamen acceptio est valde impropria: non enim proprie loquendo est Spes nisi de bono, & per hoc Spes differt a timore, qui est de malo. Dicitur *Futurum*, quia non est Spes de praesenti jam habito, & per hoc differt Spes a gaudio. Dicitur *Arduum*, id est, difficile adeptu; non enim aliquis dicitur sperare quid minimum, quod statim est in sua potestate, ut habeatur: & per hoc differt Spes a cupiditate vel desiderio, quod est de bono futuro simpliciter. Unde desiderium pertinet ad appetitum concupiscibilem, Spes autem ad irascibilem. Dicitur *Possibile adeptu*; nemo enim sperat id, quod adipisci omnino non potest, & secundum hoc Spes differt a desperatione.